
 
 

Deliberazione di Giunta 2010/20 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 20, DEL  22/03/2010  
 
OGGETTO: DPS "Documento programmatico sulla sicurezza" - 
Aggiornamento. 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti che disciplinano, tra l�altro, le funzioni 
della Giunta; 

 
 Il Presidente ricorda ai Colleghi che entro il 31 marzo 
di ogni anno l�Ente deve procedere all�aggiornamento del 
Documento Programmatico sulla Sicurezza dei dati, richiesto 
dal D.Lgs. 196/2003 relativo alla privacy. 
 
 Riferisce quindi che con Provvedimento del 27 novembre 
2008, il Garante per la protezione dei dati personali ha 
prescritto ai titolari dei trattamenti di dati personali 
soggetti all�ambito applicativo del Codice privacy ed 
effettuati con strumenti elettronici, una serie di misure 
inerenti le funzioni di amministratore di sistema, che 
all�interno della struttura camerale comportano: 
- la designazione individuale degli amministratori di sistema 
previa valutazione delle caratteristiche soggettive degli 
stessi; 

- la comunicazione ai lavoratori dell�identità degli 
amministratori di sistema che trattano informazioni di 
carattere personale dei lavoratori; 

- l�integrazione delle competenze stabilite con 
determinazione del Segretario Generale n. 623/2005 a capo 
dei responsabili interni con la �verifica dell�operato 
degli amministratori di sistema, con cadenza almeno 
annuale, in modo da controllare la sua rispondenza alle 
misure organizzative, tecniche e di sicurezza riguardanti i 
trattamenti dei dati personali previste dalle norme 
vigenti�. 

- l�integrazione delle nomine di responsabili esterni 
affinché conservino direttamente e specificatamente gli 

id14073968 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2010/20 
 

2

estremi identificativi delle persone fisiche preposte quali 
amministratori di sistema; 

- la necessità di individuare, per i trattamenti di dati 
personali effettuati dalla Camera in qualità di 
responsabile esterno, gli amministratori di sistema 
competenti nella gestione dei sistemi di 
autenticazione/autorizzazione e nell�eventuale custodia 
delle credenziali; 

 
Oltre a quanto sopra si è provveduto all�adozione di un 

sistema di registrazione degli accessi logici ai sistemi di 
elaborazione e agli archivi elettronici da parte degli 
amministratori di sistema. 

 
Informa inoltre che con determinazione n. 29 del 

15/01/2010 è stato adottato un sistema di protocollazione 
informatica che pone in visione a tutti gli uffici le fatture 
ricevute da terzi, consentendo trasparenza e visibilità 
comune delle stesse. 
 
 Ricorda quindi che nel corso del 2009 sono state 
installate le telecamere per la videosorveglianza e riferisce 
che si rende adesso necessario aggiornare il DPS in 
considerazione dell�avvenuto posizionamento di ulteriori 2 
telecamere e procedere alla designazione degli incaricati 
autorizzati ad utilizzare l�impianto di videosorveglianza. 
 
 Il Presidente illustra quindi le modifiche apportate al 
D.P.S. rispetto alla versione approvata nel 2009 relative, 
tra l�altro: 
-  all�aggiornamento delle tabelle allegate sia per quanto 

riguarda l�elencazione dei trattamenti che 
l�individuazione delle banche dati e dei trattamenti 
effettuati dai singoli uffici; 

-   all�inserimento della figura di amministratore di sistema 
nella sezione relativa a compiti e responsabilità.  

 
Riferisce quindi in merito alla opportunità di designare 

quali amministratori di sistema i signori: 
- Mori Claudio per tutti i macrotrattamenti di cui 
all�identificativo 30 della tabella 19.1, in quanto, 
assegnato alle funzioni informatiche dal 2005 e 
responsabile del gruppo funzioni informatiche all�interno 
dell�ufficio Provveditorato, ha frequentato nel corso degli 
anni vari seminari di formazione acquisendo esperienza in 
materia di gestione di impianti informatici e dimostrando 
negli anni buone capacità e affidabilità; 



 
 

Deliberazione di Giunta 2010/20 
 

3

- Guidi Francesco, per i trattamenti di cui agli 
identificativi 30.2 e 30.8 della tabella 19.1, in quanto, 
assegnato alle funzioni informatiche dal 2005 ha affiancato 
Mori Claudio nella gestione dei sistemi informatici 
camerali, dimostrando buona affidabilità e capacità. 

 
Il Presidente chiede quindi ai Colleghi di esprimersi in 

merito. 
 
 

LA GIUNTA 
 
 
 - udito quanto riferito dal Presidente; 
 
 - vista la nuova versione del Documento Programmatico 
sulla Sicurezza; 
 
 - concordando sulle modifiche proposte; 
 
 - ritenuto opportuno designare quali amministratori di 
sistema i signori Claudio Mori per tutti i macrotrattamenti 
di cui all�identificativo 30 della tabella 19.1 e Francesco 
Guidi per i trattamenti di cui agli identificativi 30.2 e 
30.8 della tabella 19.1; 
 
 - a voti unanimi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
 1.- di approvare la nuova versione del Documento 
Programmatico sulla Sicurezza che allegata al presente 
provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale; 
 

2.- di designare quali amministratori di sistema i 
signori Claudio Mori per tutti i macrotrattamenti di cui 
all�identificativo 30 della tabella 19.1 e Francesco Guidi 
per i trattamenti di cui agli identificativi 30.2 e 30.8 
della tabella 19.1; 

 
 3.- di incaricare il Presidente, nel caso di trattamenti 
effettuati tramite responsabili esterni, di richiedere, con 
un�integrazione della lettera di nomina �che siano conservati 
direttamente e specificatamente gli estremi identificativi 



 
 

Deliberazione di Giunta 2010/20 
 

4

delle persone fisiche preposte quali amministratori di 
sistema�; 
 

4.- di integrare le competenze stabilite con 
determinazione del Segretario Generale n. 623/2005 a capo dei 
responsabili interni con la �verifica dell�operato degli 
amministratori di sistema, con cadenza almeno annuale, in 
modo da controllare la sua rispondenza alle misure 
organizzative, tecniche e di sicurezza riguardanti i 
trattamenti dei dati personali previste dalle norme vigenti�. 
 
 5.- di autorizzare l�utilizzo degli impianti di 
videosorveglianza come sotto indicato: 
- Roberto Camisi, Rosanna Marinelli, Paola Petroni, Luca 
Granucci e Claudio Mori vengono incaricati dell�utilizzo 
degli impianti unicamente per permettere in differita la 
visione delle immagini da parte delle Autorità di Pubblica 
Sicurezza; 
- il Sig. Antonio Pagano e la ditta affidataria dei 
servizi di accoglienza, per la sola visione in diretta delle 
immagini; 
 
 6.- di incaricare il Segretario Generale di procedere a 
diffondere adeguata comunicazione ai lavoratori in merito 
alla identità degli amministratori di sistema che trattano 
informazioni di carattere personale dei lavoratori, nonché di 
comunicare ai responsabili interni l�integrazione dei propri 
compiti come sopra indicato. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


